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ＰＴＡ会員の皆様へ 
おおさわ学園三鷹市立第七中学校ＰＴＡ 

会長 雨谷 由夏 

運営委員会 

 

ＰＴＡだより ３号 

運営委員会報告 

10月 18日（水）に、令和５年度第３回運営委員会が開催されましたので、ご報告いたします。 

（出席者：委員 27名、校長先生、副校長先生） 
 

１．会長あいさつ 

金木犀の甘く爽やかな香りが漂う中、秋の深まりを感じつつ、夜寒を覚える季節となりました。

皆様におかれましては、お変わりなく御活躍のことと存じます。 
 先日、七中 PTA としての主催講演会を無事に開催することが出来ました。以前より、保護者の

皆様や子供たちのために少しでも何かお役に立つ会を催すことが出来ないかと考えていたおり、

保護者の方からお声がけいただき実現することが出来ました。初の試みでしたが、自分たちの健
康に繋がる講演で、とても有意義な時間を過ごすことが出来ました。 

 講師を申し出てくださった小谷野さん、実施を快諾してくださった勝野校長先生、開催場所を

貸してくださった司書の山田先生、例のない主催講演会に協力してくれた PTA 役員の皆さんのお
力添えがあってこそのことでした。何より、講演会に参加してくださった保護者の皆様が笑顔で

過ごしてくださったことが、とても嬉しく励みになりました。この場をお借りしまして、改めて

皆様に感謝申し上げます。 

 二学期は、イベントが多くあるため、保護者の皆様にも御協力をいただくことも多々あると思
います。一つ一つが、子供たちの安全や安心に繋がる活動です。お仕事や家事や育児にお忙しい

日々の中、もし、少しのお時間がございましたら、御協力いただけますと幸いです。今後ともよ

ろしくお願い申し上げます。 
 

２．校長先生あいさつ 

コミュニケーションは、よくキャッチボールに例えられます。相手が取りやすい速さの球を、
取りやすい場所に投げる必要があります。ドッジボールとは違うのですから、ボールを相手にぶ

つけるような投げ方をしてはいけません。 

ある調査によると、コミュニケーションというキャッチボールのルールが分からない人が増え
ているそうです。私もそれを何となく感じていました。相手に配慮せず強い球をどんどん投げこ

んだり、手の届かないところへわざと投げたり、あるいは相手が投げてくれたボールを初めから

取ろうとしない等々。 

今まで、私たち教師は、「ちゃんと投げなさい」と伝えることが多かったですが、最近では、
そもそもボールの投げ方や取り方を知らないのではと気づくようになりました。ちゃんとボール

を握る。相手との間合いをよく見極める。そして距離に応じて力を加減して、正しく手を振る。    

そして相手の取りやすいところへ、取りやすいように投げる。学校ではそんな支援もしています。
ご家庭でのキャッチボールこそ難しいと思います。保護者としては、ついいろいろな球を投げた

くなりますが「たくさんの球を投げるより、１球のストライク」という言葉もあります。 

キャッチボールもコミュニケーションも相手への心遣いが大切ということと思います。 
 

３．副校長先生あいさつ 

「コスモス（秋桜）」 
 

『淡紅の秋桜が秋の日の何気ない陽溜まりに揺れている』 



天文台裏のバス停から七中までの道沿いには、四季折々の花が咲きます。きれいな花を見つけ

ると、スマホに写真を収め、一人悦に入ります。この時季は、コスモスが咲き、秋風に揺れる姿

がとても愛らしいです。 
◆            ◆ 

さだまさしさんが、山口百恵さんのために書いた曲「秋桜（コスモス）」。実の妹をイメージ

したそうですが、私には義母への想いが浮かんできます。義母はいつも笑顔を絶やさない人でし

た。あまり自分の気持ちを口にしない娘の心を察してか、私のことを実の息子のようにかわいが
ってくれました。 

 

結婚を間近に控えた夜のこと、義母は私に、不意に「ありがとう」と言ってくれました。どん
な気持ちが込められていたのかは、今更確かめる術はありません。たぶん、心から大切に思って

いる人のもとへ嫁ぐ娘の心を代弁していたのでしょう。 

◆            ◆ 
…ありがとうの言葉をかみしめながら、生きてみます私なりに…口遊むたび、リフレインする

のです。 

『こんな小春日和の穏やかな日は、もう少しあなたの子供でいさせてください』 
 

４．各委員会活動報告 
役員 

 

 

 

7/12 

 

7/13 

7/15 

7/16 

8/9 

8/19 

8/21 

8/22 

8/23 

8/26 

8/28 

8/30 

9/1 

9/2 

9/4 

 

9/5 

9/8 

 

9/11 

9/13 

9/14 

 

9/16 

9/20 

9/26 

 

9/27 

10/6 

 

 

 

10/12 

 

10/14 

10/18 

14:00～PTA主催公演会 

小谷野さん講演会 第一回打合せ（校長室） 

一日家庭学級佐藤さんへ小谷野さん講演会の日程報告（メール） 

小谷野さん：講演会チラシ作成開始、チラシ用素材の依頼、〆切日の連絡 

小谷野さん：講演会チラシ作ベース作成⇒3 役、小谷野さんチェック 

小谷野さん：講演会日程決定 

小谷野さん：チラシ素材〆切り リマインド連絡 

小谷野さん：チラシ素材くる 

小谷野さん：チラシ本番作成 

小谷野さん：チラシ本番修正 

小谷野さん：チラシ用のプリント用紙購入（コーナン） 

PTAだより２号発行 

マチコミ配信「ＰＴＡ連合総会報告」 

小谷野さん：チラシ本番最終修正⇒小谷野さんチェック 

マチコミ配信「ＰＴＡだより第２号」 

給食試食会 

小谷野さん：チラシ印刷、配布、大沢台小配布 

小谷野さん：チラシ羽沢小配布 

マチコミ配信「マラソン大会見守りボランティアを募集します。」 

マチコミ配信「御協力のお願い：通学路パトロールのお手伝いについて」 

マチコミ配信（大沢台小学校より）「秋の交通安全運動の旗持ちについて」 

10:00～第３回 PTA役員会 

図書館へ会場の状態を改めて確認、プロジェクターについて相談しにいく⇒

小谷野さんへ連絡 

一日家庭学級委員から講師の候補者４名決定の連絡 

マラソンボランティア募集のチラシ印刷、配布 

マチコミ配信「3 年生保護者有志卒業対策委員の募集」（3 年生保護者へ向

けて配信） 

図書館へプロジェクターテストしに行く 

10:00～P連会議 

13:30～音楽祭 

16:00～小谷野さん：第二回打合せ 

      講演会当日の流れの確認 

マチコミ配信「制服リサイクル委員からのお知らせ」 

マチコミ配信「第 3 回運営委員会のお知らせ」 

担当委員に、第３回運営委員会の出欠の確認、活動報告の提出お願い 

第３回運営委員会 進行 

会長 7/14 

7/20 

9/5 

子ども避難所会議（三鷹市公立学校 PTA連合会） 

第４回 CS委員会 

学園訪問、第４回常務理事会（三鷹市公立学校 PTA連合会） 



9/21 

10/6 

10/18 

第５回 CS委員会 

小・中学校代表者連絡会（三鷹市公立学校 PTA連合会） 

第３回運営委員会 

学年委員１年  10/18 第３回運営委員会 

学年委員２年 10/18 第３回運営委員会  

学年委員３年 9/1 

 

9/29 

10/6 

10/18 

3 年保護者へ卒業対策委員募集のお便りを配布。委員募集とあわせて卒業

生へのプレゼントの要望についてアンケートも実施 

アンケート回収 

アンケート集計結果 5 枚(うち 4 枚は学年委員) 

第３回運営委員会 

学年委員Ｅ組 10/18 第３回運営委員会 

一日家庭教育学級 9/28 

10/3 

10/6 

10/12 

10/18 

講師打診 

講師確定 

委員内打ち合わせ 

教育委員会にチラシ用の上質紙を受け取りに行った。 

第３回運営委員会 

給食試食会 9/4 

 

 

 

10/18 

10:00～地域交流室にて打ち合わせ(準備) 

12:00～ 給食試食会開始 

参加者 22 人、みなさん「おいしい！」と言っていただき残飯もなく大盛況でし

た。 

第３回運営委員会  

制服リサイクル 9/21 

10/11、10/12 

10/16 

10/18 

10:00～制服天日干し作業 

リサイクル販売お便り配信 

 リサイクル販売お便り印刷、配布 

第３回運営委員会  

子ども避難所 10/18 第３回運営委員会 

住協 7/23 

10/18 

水上フェスティバル 

第３回運営委員会 

Ｐ連 広報 7/6～10/18 ゆずり葉、誌面担当決め 

誌面の挿絵依頼、校正作業 

Ｐ連 研修 9/13 

10/9 

10/15 

10/17 

第２回 zoom ミーティング 

第３回 zoom ミーティング 

各校へ講演会セミナー申込フォーム配信 

講演会会場下見 

青少対 大沢台 

 

7/12 

8/18～8/24 

 

9/12 

10/18 

第２回定例委員会 

ラジオ体操 

ラジオ体操が盛況でした。４年ぶりに、コロナ前のハンコが復活。 

第３回定例委員会 

第３回運営委員会 

羽沢 8/5 

8/6 

8/23、8/24 

10/12 

10/18 

下原町会盆踊りでじゃんけんぽん屋、焼鳥の手伝い 

同じく盆踊りで、焼鳥の手伝い 

ラジオ体操旗持ち当番 

羽沢での定例会に出席 

第３回運営委員会 

交通対 大沢台 9/1 

 

 

9/21〜9/30 

9/29 

交通対理事会  

18:30〜大沢公会堂にて 

秋の交通安全運動の係決め 

秋の交通安全運動 

交通安全運動の反省会 

18:30〜大沢公会堂にて 

羽沢 9/21～9/30 

10/18 

「秋の全国交通安全運動」における見守り 

第３回運営委員会 

選出委員 9/4 

 

9/19 

9/20 

 

10/18 

13:30～全家庭に立候補・推薦者記入用紙と PTA の案内を封筒に入れて配

布の準備 

10:30～互選会のお便り内容確認 

10:30～アンケート開票、名簿作成、互選会案内と記入用紙を封筒に入れて

配布の準備 

11:30～互選会アンケート開票、名簿作成、未提出者に連絡、お菓子購入 

 

 



５．活動予定 
役員 10/21 

10/28 

11/9 

12/1 

12/13 

12/20 

9:00～小谷野さん：講演会 

10:00～ Ｒ６年度 役員互選会 

青少対パトロール 

一日家庭教育学級実施 

マラソン大会 

第４回運営委員会 

会長 10/20 

11/2 

11/5 

11/7 

11/10 

11/16 

11/17 

11/19 

11/22 

12/7 

12/20 

第三中学校 70 周年記念式典出席 

第二中学校 70 周年記念式典出席 

合同研修会（三鷹市公立学校 PTA連合会） 

第５回常務理事会 

東台小学校 50 周年記念式典出席 

第６回 CS委員会 

第二小学校 130 周年記念式典出席 

大沢住民協議会 50 周年記念式典出席 

第六小学校 70 周年記念式典出席 

第６回常務理事会 

第４回運営委員会 

学年委員（１年） 12/20 第４回運営委員会 

学年委員（２年） 12/20 第４回運営委員会 

学年委員（３年） 12/20 第４回運営委員会 

学年委員（Ｅ組） 12/20 第４回運営委員会 

一日家庭教育学級 12/1 

12/20 

一日家庭教育学級実施 

第４回運営委員会 

給食試食会 12/20 第４回運営委員会  

制服リサイクル 

 

10/21 

12/20 

2024 年１月 

２～３月 

12:35～体育館にて制服リサイクル販売予定  

第４回運営委員会 

新入生制服採寸日にリサイクル販売予定 

旧制服処分作業 

子ども避難所 11/13 

12/20 

10:00～第２回情報連絡会@教育センター 

第４回運営委員会 

住協 10 月 

12/20 

スポレクフェスティバル中止 

第４回運営委員会 

P連広報 10/19～12/19 誌面デザイン選定作業及び校正作業 

P連研修 10/24 

10/30 

11/5 

各校校長先生へ案内状送付 

第４回 zoom ミーティング 

講演会「親子で金融教育セミナー」開催 お手伝い 

青少対 大沢台 11/3 

11/9 

12/20 

里秋祭り 

地域パトロール 

第４回運営委員会 

羽沢 11/3 

11/9 

12/3 

12/20 

里秋祭りの手伝い 

実地踏査 

ドッチボールすいとんの会 

第４回運営委員会 

交通対 大沢台 12/20 第４回運営委員会 

羽沢 12/20 第４回運営委員会 

選出委員 10/28 10:00～互選会開催予定 

編集後記 

運営委員会の皆様、今回もお忙しい中、運営委員会にお集まりいただき有難うございました。

厳しい残暑は秋になっても収まる気配がありませんでしたが、ここ最近は朝晩めっきり涼しくな

り、だんだんと日が短くなってきて秋の気配を感じます。食欲の秋、読書の秋、スポーツの
秋・・・皆様はどんな秋を過ごされるのでしょうか。 

 二学期も学校行事を通じて子どもたちの成長を見守っていきたいと思います。 

  

令和５年度 運営委員会 一同 
 

【次回予定】  第４回運営委員会 12月 20日（水） 10:00～ 被服室 当番（３年・Ｅ組 学年委員） 


